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Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou ekonomické a právní aspekty srážek ze mzdy.

Práce zohledňuje veškeré srážky, které plátce mzdy, tj. zaměstnavatel strhává každý

měsíc z příjmu zaměstnance.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Práce zahrnuje vymezení

hlavních pojmů souvisejících s problematikou srážek ze mzdy, objasnění nejčetněji

se vyskytujících srážek a jejich praktický výpočet.

Mzdová problematika je jedním z nejdůležitějších témat každé společnosti.

Mimo mzdové účetní by se i každý zaměstnanec měl alespoň základně orientovat v této

problematice, zejména kvůli možnosti nezákonných srážek ze mzdy a k jejich obraně.

Výhradně pak dlužníci by měli znát výši nezabavitelné částky, tj. částka, která slouží

k zajištění životních potřeb a zahrnuje životní minimum jednotlivce a normativní náklady

na bydlení. Výše této částky se vlivem ekonomiky mění.

Celkové zpracování srážek ze mzdy je velice náročné na pochopení i výpočet vzhledem

k tomu, že existuje nespočet možností kombinací srážek, které musí zaměstnavatel

nahlásit a odvádět. Také vzhledem k právní úpravě se situace ohledně srážek ze mzdy

může jevit nepřehledně, a to zejména pro srážky povinné, tj. záloha na daň z příjmu FO,

pojistné na veřejné zdravotní pojištění, pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek

na státní politiku zaměstnanosti.

Povinnost každé mzdové účtárny je tedy kromě klasického výpočtu mzdy, odvodu daní,

sociálního a zdravotního pojištění atd., také krácení těchto benefitů.
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Cíle a metody zpracování práce

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

je zaměřena na vysvětlení základních pojmů mzdové problematiky. Cílem teoretické části

je objasnění základních pojmů a informací týkajících se dané problematiky.

Cílem praktické části je zjistit četnost výskytu a výše jednotlivých srážek ze mzdy

u zaměstnanců v ČR. Dalším cílem je řešit problém exekucí a zpracovat metodiku pro

mzdové účetní v případě, že firma zaměstnává zaměstnance s exekučními srážkami.

V metodice pro mzdové účetní jsou využívány sazby platné od 1. 4. 2022.

Pro zpracování praktické části byla zvolena metoda dotazníkového šetření a expertního

rozhovoru.

Dotazníkové šetření bylo prováděno u zaměstnanců firem v rámci ČR.

Prostřednictvím mzdových účetních byl dotazník distribuován k 3705 zaměstnancům.

Návratnost dotazníkového šetření byla velmi nízká. Dotazník vyplnilo pouze 214

zaměstnanců.

Expertní rozhovory byly prováděny se mzdovými účetními jednotlivých firem z důvodu

větší informovanosti ohledně srážek, které se v jednotlivých firmách provádějí.

Ochota poskytnout rozhovor byla bohužel malá. Z patnácti oslovených firem poskytlo

rozhovor pouze deset mzdových účetních.

Dotazník byl vytvořen na platformě Google Formuláře, složen je ze dvou sekcí.

První sekce je založena na zjišťování údajů o firmě. Druhou sekcí tohoto dotazníku jsou

otázky ohledně srážek ze mzdy na základě dohod. Dotazník se skládá z uzavřených

a otevřených otázek, celkový počet otázek je sedm.

Expertní rozhovory proběhly online formou. Každé mzdové účetní byly položeny otázky

ohledně výše a četnosti výskytu srážek ze mzdy ve firmě, kde jsou zaměstnané.

Rozhovory byly strukturované a skládaly se ze tří částí, celkem bylo v rámci rozhovoru

položeno 23 otázek. První část rozhovorů tvořily identifikační otázky týkající se firmy,

druhá část obsahovala otázky ohledně srážek ze mzdy na základě dohod. Poslední část

otázek byla směřována na srážky ze mzdy na základě exekuce.
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1 Mzda a vymezení srážek ze mzdy

1.1 Mzda

Mzda je peněžité plnění a plnění peněžité hodnoty (naturální mzda) poskytované

zaměstnavatelem zaměstnanci za práci. (Vybíhal et al., 2021)

Peněžité plnění se sjednává na základě kolektivní, pracovní nebo jiné, individuální

smlouvy. Mzda musí být sjednána nebo stanovena písemně před výkonem práce, za

kterou přísluší. (Šubrt et al., 2018)

Z ekonomického i psychologicko-sociologického hlediska je nutné, aby zaměstnavatel

kvalifikovaně odhadl a následně zvážil, jak se změny ve výši mzdy promítnou do chování

zaměstnance, resp. jak dlouho ho budou motivovat. (Vybíhal et al.,2021)

Motivační role se může zcela vytratit, pokud je stanovena pro jednotlivý druh mzdy

částka velmi nízká, neboť zaměstnanec nemusí z pohledu síly motivačního působení

adekvátně reagovat na krácení nebo celkové odebrání mzdy. (Vybíhal et al., 2021)

Plat je peněžité plnění poskytované za práci zaměstnanci zaměstnavatelem, kterým je stát,

územní samosprávný celek (kraje, obce), státní fondy, příspěvkové organizace nebo

školské právnické osoby. (Vybíhal et al., 2021)

Zaměstnavatel má povinnost vydat zaměstnanci písemný platový výměr (§ 136 ZP), a to

v den nástupu do práce. Jde o informaci o platové třídě, stupni a o výši ostatních

pravidelně měsíčně poskytovaných složek platu (osobní a zvláštní příplatky, příplatky za

práci ve ztíženém prostředí atd.) (Šubrt, 2018)

Mzda je často variabilní, může se odvíjet od vykonané práce, množství odpracovaného

času nebo od dosaženého zisku zaměstnavatele. Zatímco plat je předem sjednaná částka,

která je dána platovým výměrem. (Indeed, 2021)

Za práci na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr přísluší zaměstnanci

odměna. (Šubrt, 2018)

1.2 Srážky ze mzdy

Srážky ze mzdy (z platu) lze definovat jako právními předpisy povolené

a zaměstnavatelem (plátcem mzdy či platu) provedené odebrání části mzdy (platu)

zaměstnanci, na kterou mu již vznikl nárok. (Šubrt, 2018)
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Každý zaměstnavatel má povinnost svým zaměstnancům přiznat mzdu jako odměnu

za vykonanou práci, kterou jim vyplácí podle sjednaného způsobu v daných výplatních

termínech. Má ale také právo po zaměstnancích vyžadovat určité pravidelné

či nepravidelné platby. Především se jedná o každoměsíční úhrady za různé služby

a plnění spojené se zaměstnáním. Jde ale také o splácení jednorázových dluhů

zaměstnance vůči zaměstnavateli. V neposlední řadě může jít o rozličné přeplatky

na zaměstnancovo mzdě či na cestovních náhradách, které požaduje zpět. (Breburda et

al., 2019)

Srážky ze mzdy (platu) a z jiných příjmů nám mohou pomoci snižovat, nebo dokonce

splatit dluhy, resp. závazky. Mohou mít podobu veřejnoprávního nástroje ke splnění

povinnosti stanovené příslušným veřejným orgánem. Právní úprava je v téhle oblasti

opravdu velmi rozsáhlá, obsahuje velké množství právních předpisů, na prvním místě

zákoník práce (§ 145 až § 150), dále občanský soudní řád (dále jen OSŘ, § 276 až § 302),

exekuční řád (dále jen EŘ), správní řád, daňový řád (dále jen DŘ) a též občanský zákoník

(dále jen OZ) a další. (Šubrt, et al., 2018)

Srážky ze mzdy je možné dělit do dvou skupin:

• Obligatorní jsou ty srážky, které může mzdová účetní srazit ze mzdy nebo platu

bez souhlasu zaměstnance. Jedná se například o zálohu na daň z příjmů fyzických

osob ze závislé činnosti, částku postiženou výkonem rozhodnutí (exekuce),

nevyúčtovanou zálohu na cestovní náhrady, pojistné na sociální a veřejné

zdravotní pojištění, příspěvek na státní politiku zaměstnanosti. (Vybíhal et al.,

2021)

• Fakultativní jsou srážky, které nelze srazit ze mzdy či platu bez uzavřených dohod

o srážkách. (Vybíhal et al., 2021)

Evidence údajů o srážkách (§ 150 ZP)

Od roku 2007 je zaměstnavateli uložena povinnost evidovat údaje o srážkách ze mzdy,

jimiž jsou: jméno, popř. jména, příjmení, adresa, jde-li o fyzickou osobu. Název a sídlo,


[…]


že výše srážky ze mzdy nesmí přesáhnout částku 3 000 Kč měsíčně.

II.

Předmětem zajištění podle této dohody je pohledávka úvěru ve výši 100 000 Kč a jejího

příslušenství na základě Smlouvy o úvěru č. 86420 uzavřeného dne 1. 2. 2019 mezi

věřitelem a dlužníkem, která je nedílnou přílohou této dohody.

III.

Přílohou této dohody je rovněž písemný souhlas zaměstnavatele dlužníka, tj. společnost

ABC, s. r. o., IČ: 12345678, se sídlem Podnikatelská 1, Olomouc, s prováděním srážek

ze mzdy ze dne 1. 2. 2019. Smluvní strany se dohodly, že tuto dohodu doručí věřitel

zaměstnavateli dlužníka za účelem provádění srážek ze mzdy ihned po jejím podpisu.

Zdroj: Mzdová účetní, 2019, zpracováno autorem

Příloha C: Otázky z dotazníkového šetření

Otázka č. 1 Uveďte název společnosti, ve které jste zaměstnán/a.

Otázka č. 2 Jsou ve vybrané společnosti využívány stravenky, stravenkové karty či

firemní stravování?

Otázka č. 3 V jaké hodnotě firma vydává stravenky?

Otázka č. 4 Je u Vás ve společnosti využívány služební tarif pro mobilní telefony?

Otázka č. 5 Jsou u Vás ve společnosti využívány služební mobilní telefony?

Otázka č. 6 Uveďte % část zaměstnanců, kteří využívají služební telefony.

Otázka č. 7 Jsou u Vás ve společnosti využívány služební automobily? Pro služební i

soukromé účely.

Příloha D: Otázky z expertního rozhovoru

Otázka č. 1 Uveďte název společnosti, ve které jste zaměstnán/a

Otázka č. 2 Kolik zaměstnanců Vaše firma zaměstnává? (alespoň přibližný počet)

Otázka č. 3 Uveďte % část zaměstnanců, kteří využívají firemní stravování či odběr

stravenek

Otázka Č. 4 V jaké výši Vaše firma přispívá na stravenky?

Otázka č. 5 V jaké výši firma přispívá na stravné

Otázka č. 6 Kolik % zaměstnanců služební tarif využívá

Otázka č. 7 Má na služební tarif nárok každý zaměstnanec? Pokud ne, uveďte příklady

zaměstnanců, kteří tento nárok mají (např. vrcholový management, oddělení nákupu)

Otázka č. 8 Má na služební telefon nárok každý zaměstnanec? Pokud ne, uveďte

příklady zaměstnanců, kteří tento nárok mají (např. vrcholový management, oddělení

nákupu...)

Otázka č. 9 Uveďte % část zaměstnanců, kteří využívají služební telefony.

Otázka č. 10 Uveďte % část zaměstnanců, kteří využívají služební automobily (i pro

soukromé účely).

Otázka č. 11 Má na služební automobil nárok každý zaměstnanec? Pokud ne, uveďte

příklady zaměstnanců, kteří tento nárok mají (např. vrcholový management, oddělení

nákupu...).

Otázka č. 12 Setkal/a jste se někdy s hrazením škody, kterou zaměstnanec způsobil

zaměstnavateli?

Otázka č. 13 Uveďte, kolikrát jste již setkal/a s tímto případem.

Otázka č. 14 V jaké výši firma hradí takovou škodu?

Otázka č. 15 Setkal/a jste se někdy s hrazením manka, které zaměstnanec způsobil

zaměstnavateli

Otázka č. 16 V jaké výši by vaše firma hradila takovou škodu?

Otázka č. 17 Setkal/a jste se někdy se srážkami ze mzdy na základě exekuce?

Otázka č. 18 Kolika zaměstnanců se soudní exekuce týká / týkala?

Otázka č. 19 Kolika zaměstnanců se exekuce dle exekučního řádu týká / týkala?

Otázka č. 20 Kolika zaměstnanců se daňová exekuce týká / týkala?

Otázka č. 21 Kolika zaměstnanců se správní exekuce týká / týkala?

Otázka č. 22 Nastal nějaký problém při řešení exekuce?

Otázka č. 23 Setkal/a jste se někdy se souběhem více exekucí najednou?

Abstrakt

Peteříková, T. (2022). Právní a ekonomické aspekty srážek ze mzdy (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: mzda, srážky ze mzdy, exekuce, účtování

V této bakalářské práci bylo cílem teoretické části popsat problematiku srážek ze mzdy.

K pochopení tématu byly vysvětleny základní pojmy – mzda, srážky ze mzdy, přednostní

a nepřednostní pohledávka atd. Cílem praktické části bylo získat kvantitativní data

metodou dotazníkového šetření a expertních rozhovorů. Nejčetnější srážky předvést

na příkladech a zúčtovat je. Výsledkem práce je zjištění, které srážky se u nás nejčastěji

strhávají ze mzdy a dále také sestavení metodiky pro mzdové účetní, které mají

zaměstnance s příkazem k exekuci.

Abstract

Peteříková, T. (2022). Legal and economic aspects of wage deductions.(Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: wages, deductions from wages, execution, accounting

The aim of the theoretical part of this bachelor thesis was to describe the problematics of

deductions from wages. In order to understand the topic, the basic concepts such as wages,

deductions from wages, priority and non-priority claim, etc. were explained. The aim of

the practical part was to optain quantitative data by means of questionnaire survey and

expert interviews. To demonstrate the most common deductions with examples and to

account for them. As a result of this bachelor thesis, we can find out which deductions

are most frequently deducted from wages and also establishment of methodology for

payroll accountants who have employees with garnishment orders.