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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Tereza Peteříková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Ekonomické a právní aspekty srážek ze mzdy

Hodnotitel – oponent: Ing. Zuzana Burianová

Podnik – firma: B & BC, a.s.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce je na výborné úrovni, autorka zpracovala kvalitně teoretickou i praktickou část.

Autorka naplnila cíl práce, kterým jsou ekonomické a právní aspekty srážek ze mzdy. Zaměřila se na

typy srážek ze mzdy, rozdělení pohledávek a výklad pojmů, které s touto problematikou úzce souvisí..

V teoretické části cituje a čerpá z řady zdrojů, u každé citace je uveden její autor.

Pozitivní dojem z celé práce završila ještě autorčina snaha o uvedení aktuálních hodnot a také

reflektování současné situace (např. v bodě 6.2.5. zmíněné Milostivé léto). Co se týče praktické části,

je zpracována přehledně a srozumitelně. Velice se mi líbila kapitola 6.2 Výpočet exekuce, která krok
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

po kroku přesně uvádí postup při výpočtu výše exekuce, který by směle mohli využít mzdové účetní ve

své praxi.

Bohužel dotazníkové šetření příliš úspěšné nebylo díky malému počtu vrácených odpovědí, ale i tak

autorka ze získaných informací zpracovala přehledné grafy a uvedla zajímavé závěry.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Kapitola 4.1. pojednává o nezabavitelné částce a její výši. V textu jsou uvedeny pojmy

nezabavitelná částka a nezabavitené minimum. Je mezi nimi rozdíl? A jak se nezabavitelná částka

vypočte? V tabulce 4. je uvedena nezabavitelná částka platná pro rok 2021 ve výši 10.497,- Kč,

zatímco nezabavitelné minimum na dlužníka je v textu uvedeno ve výši 7.872,25 Kč.

2.V několika částech bakalářské práce je zmíněno využívání služebních automobilů pro soukromé

účely. Jak je řešen tento nepeněžní příjem ve výpočtu čisté mzdy zaměstnance, který tento bonus

využívá?

V Plzni, dne 13.5.2022 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.